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Адрес: Могилевская область, г. Быхов, 

ул. Красноармейская, 23. Факс: +375 (02231) 7-29-91
Директор Быховского ОСП Могилевского райпо: 

Сысоева Юлия Александровна
тел. 8(02231) 7-29-90

e-mail: byhov_raipo@mogops.bks.by
О предприятии 
     Быховское обособленное структурное подразделение Могилевского районного потребительского общества - многоотраслевая организация, осуществляющая торговую деятельность, общественное питание, заготовку сельскохозяйственной продукции и сырья, а так же вторичного сырья, оказание услуг, внешнеэкономическую деятельность.

     Организация зарегистрирована решением Могилевского исполнительного комитета № 25-15, от 30.09.1999г. в Едином государственном реестре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за № 700018794. Устав райпо утвержден постановлением Правления Могилевского облпотребсоюза от 29.10.2007 г. № 21-6.

    Быховское ОСП Могилевского райпо играет важную роль в жизнедеятельности района. Эта роль выражается, прежде всего, в обслуживании сельского населения. Быховское ОСП посредством  предприятий торговли, автомагазинов, предприятий общественного питания осуществляет торговую деятельность в г. Быхове и 9 сельских советах  или 172 населенных пунктах.  Всего численность населения обслуживаемого райпо составляет около 29,8 тыс. человек.

       С организацией торгового обслуживания сельского населения непосредственно связана заготовительная отрасль потребительской кооперации, которая служит не только дополнительным источником товарных и сырьевых ресурсов, но и выполняет такую важную социально-экономическую функцию, как доведение сырья от производителей до перерабатывающих предприятий  и поставки на экспорт, способствует росту денежных доходов населения.

    Быховское ОСП обладает развитой промышленной отраслью. Промышленная отрасль выделена в отдел промышленности, которую курирует заместитель председателя правления по заготовкам, промышленности внешнеэкономической деятельности. Основными группами продукции выпускаемой организацией в настоящее время являются:

 •    колбасные изделия и копчености;

 •    мясные полуфабрикаты;

 •    швейные изделия;
Характеристика материально технической базы организации

Стоимость основных средств организации на 1.01.2019 г. составила 7872,0 тыс. руб.,  износ основных средств – 2342,3 тыс. руб., остаточная стоимость – 5529,7 тыс. руб. Степень износа основных средств в целом по организации составляет 29,75%. 


            Рисунок 2.2.1. Организационная структура Быховского ОСП Могилевского  райпо

      Структура основных средств организации представлена следующим образом:

· здания и сооружения – 81,7 % (6434,0тыс. руб.);

· машины и оборудование – 13,75 % (1083 тыс. руб.);

· транспортные средства – 4,15 % (327 тыс. руб.);

· прочие основные средства – 0,4 % (28 тыс. руб.).

Как отмечалось ранее, основными отраслями деятельности Быховского ОСП являются торговля, общественное питание и заготовки.  

Торговая отрасль Быховского ОСП на 01.01.2019 г. располагает 78 торговыми предприятиями, торговой площадью 9364 кв. м., из них 52 торговых предприятия или 66,7% от общей численности находится в сельской местности. Обслуживание 1,8 тыс. жителей 128 малонаселенных сельских пунктов, не имеющих стационарной розничной торговой сети, осуществляют 7 автомагазинов. 

Отрасль общественного питания райпо на 01.01.2019 г. представлена 29 объектами на 2349 посадочных места.

Заготовительную деятельность в Быховском ОСП осуществляют 78 магазинами и 4 универсальных заготовительных пункта. Работают 4 заготовителя продуктов и сырья.

Производственная отрасль Быховского ОСП представлена  колбасным цехом, цехом полуфабрикатов, швейным цехом.

Численность обслуживаемого населения. Пайщики

Быховское ОСП Могилевского райпо обслуживает все население района,  что составляет порядка 29,8 тыс. человек. Численность обслуживаемого населения в последние годы сократилась на 1,3% на начало 2019 г. по сравнению с 2018 г.

	годы


	Численность, чел.
	Уровень кооперирования населения, %
	Кооперировано за год, чел.

	
	обслуживаемого населения
	в т.ч. пайщиков
	
	

	2011
	34135
	5939
	17,4
	325

	2012
	33200
	5390
	16,2
	331

	2013
	32400
	5301
	16,4
	501

	2014
	31700
	5216
	16,4
	230

	2015
	31000
	5151
	16,6
	250

	2016
	30200
	5100
	16,9
	155

	2017
	29800
	5018
	16,8
	138


Снижается уровень кооперирования населения. Если на 01.01.2011 года  насчитывалось 5939 человек пайщиков, а уровень кооперирования населения составлял 17,4 %, то на 01.01.19 – 5018 человек и уровень кооперирования 16,8%.

Школьное питание

       Общественное питание – одна из важнейших отраслей деятельности потребительской кооперации, главной целью которой является предоставление услуг населению в форме общественно организованного питания. Для отрасли общественного питания характерна общность материально-технической базы, торгово-технологической и организационно-экономической структур. В соответствии с уставом Быховского ОСП Могилевского райпо осуществляет следующие экономические виды деятельности в области общественного питания: 

· предоставление услуг барами;

· предоставление услуг рестораном;

· предоставление услуг столовыми при учреждениях;

· деятельность, связанная с оборотом (за исключением розничной торговли) алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции, 
· спирта этилового и табачных изделий.
Контактные данные
	Должность
	Ф.И.О.
	Рабочий телефон

	Директор Быховского ОСП Могилевского райпо
	Сысоева
Юлия Александровна
	72990

	Приемная 


	
	72991

(факс)

	Заместитель директора (по торговле и общественному питанию)
	Соловьева 

Ольга Викторовна
	72-973

	Главный бухгалтер
	Цыганкова

Наталья

Петровна
	72-964

	Начальник планово-экономического отдела 
	Астрейко Вероника Сергеевна 
	72-957

	Экономист ПЭО
	Пигулевская Елена Ивановна
	72-976



	Начальник отдела цен 
	Жидович

Алла Станиславовна 
	52967

	Начальник контрольно-ревизионного отдела
	Акуленко

Светлана

Ивановна
	71270

	Начальник отдела заготовок
	Лазарева

Валентина

Васильевна
	72-952

	Начальник торгового отдела
	Прищепо 

Ирина 

Петровна 
	72-967

	Товаровед по непродовольственным товарам
	Глянцева Екатерина Васильевна
	

	Инспектор торговый
	Шаповалова Ольга Федоровна
	70597

	Начальник транспортного участка
	Черствый
Михаил 
Федорович
	72931

	Начальник отдела капстроительства 
	Пузанов
Сергей
Иванович
	58744

	Инженер-энергетик
	Волков

Рустам

Мусаевич
	58744

	Инженер по охране труда
	Семенов

Александр

Фаридович
	52213

	Начальник Городского РТО
	Дрюнина
Евгения Владимировна
	52909



	И.о.Начальник сельского  РТО
	Новикова Людмила Александровна
	72-927


78 - магазинов


1 - павильон


7 - автомагазинов


29 - предприятий общепита


1 - кулинарии-магазина


1 - летнее кафе


4  - заготовителя продуктов и сырья


1 - картофелефруктоовощехранилище


4 - приемозаготовительных пункта


1 - продовольственный склад


1 - склад промышленных товаров


1 - холодильник


1 - колбасный цех


1 - швейный цех


28 ед. - автотранспорта





а


1 склад промышленных товаров


1 тарный склад


1 колбасный цех


1 цех безалкогольных напитков 


1 швейный цех


316  торг. мест на рынке


2 павильона








Быховское ОСП Могилевского  районного потребительского общества








